
www.sharghdaily.com یکشنبه۴
۱۵ مهر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۴۱ 

خطر فرونشست
در ۳۵۹ دشت کشور

تأکید  بــا  ســخنگوی صنعــت آب 
بر اهمیــت کاهش برداشــت از منابع 
آب زیرزمینــی گفــت: هم اکنــون ۴۲۲ 
دشــت کشــور به دلیل برداشــت های 
و  ممنوعــه  فهرســت  در  بی رویــه 
و  گرفتــه  قــرار  بحرانــی  ممنوعــه 
۳۵۹ دشــت نیــز با خطر فرونشســت

روبه رو شده اند.
به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، عیسی 
بزرگ زاده، با اشــاره به تشدید برداشت 
منابع آب زیرزمینی در دهه های گذشته 
گفت: با ورود و بهره مندی از تکنولوژی 
و حفــر مکانیــزه چاه های کشــاورزی، 
برداشت از آب چاه ها به سرعت افزایش 
یافتــه و روزبــه روز ایــن روند تشــدید 

می شود.
ســخنگوی صنعــت آب کشــور در 
ایــن زمینه افــزود: در چنین شــرایطی 
میزان بارگذاری مصارف بر ۶۰۹ دشــت 
کشــور به میزانی افزایش یافته اســت 
که هم اکنون ۴۲۲ دشــت در فهرســت 
ممنوعه و ممنوعه بحرانی قرار گرفته و 
۳۵۹ دشت کشور نیز با خطر فرونشست 

روبه رو شده است.
او بــا ابــراز نگرانی از اینکــه امروز 
فرونشســت بــه خانــه و خیابان ها در 
کلان شــهرها رسیده اســت، تأکید کرد: 
براســاس مفاد ســند ملی دانش بنیان 
امنیت غذایی و نقشه راه آب، باید میزان 
برداشت از منابع آب زیرزمینی به نصف 

کاهش یابد.
بزرگ زاده با تأکید بر اینکه بی توجهی 
به این مهم عملا مدیریت فرونشست ها 
را غیرممکــن می کند، گفــت: در چنین 
شــرایطی ازدســت رفتن آبخوان  هــای 
مهــم کشــور، ســرعت گرفتــه و لازم 
اســت مدیریت و مصــرف بهینه آب در 
بخش کشــاورزی به  عنوان اصلی ترین 
مصرف کننــده منابــع آب زیرزمینــی و 
نیز ســایر بخش ها به  صورت جدی در 

دستور کار قرار بگیرد.
او درباره تکالیــف و اقدامات وزارت 
نیرو دراین بــاره بیان کــرد: وزارت نیرو 
در قالب طــرح احیا و تعادل بخشــی، 
سازگاری با کم آبی و مدیریت توأمان آب 
و انرژی این مهم را در دســتور کار خود 

قرار داده است.
او افزود: مدیریــت منابع آبی، امری 
فرابخشی اســت و تاکنون نتیجه مورد 
انتظار و مطلوبی حاصل نشــده است. 
بر این اســاس همراهــی وزارت جهــاد 
کشاورزی، وزارت کشــور، استانداری ها، 
ســازمان برنامه و بودجــه (برای تأمین 
مالی)، دستگاه قضا و نیروی انتظامی و 
دیگر دســتگاه ها لازم و ضروری به نظر 

می رسد.
بزرگ زاده با تأکید بر اهمیت حمایت 
مجلس شورای اســلامی برای پیشبرد 
طرح های سازگاری با کم آبی و مدیریت 
منابع آبی کشــور، بر توجه برنامه هفتم 
توســعه به  منظور مدیریــت آبخوان ها 
اشاره و خاطرنشان کرد: طی یک فرایند 
امــکان انتقال این مســئولیت از دولت 
بــه تشــکل آب بــران فراهم شــده که 
نویــد خوبی برای مشــارکت ذی نفعان 
و ذی مدخــلان در مدیریــت منابع آبی 

خواهد بود.

راهکارهای نجات از ناترازی سوخت

ایران جزء کشورهای بسیار پرمصرف بنزین و گازوئیل جهان به نسبت 
جمعیت خود است. اقتصاد ایران در باتلاق انرژی فرو رفته و نداشتن 
استراتژی جامع درباره یارانه های انرژی در چند دهه گذشته این باتلاق را هر 
ســال عمیق تر از قبل کرده است. مصرف بنزین و گازوئیل بیش از حد تصور و 
پیش بینی ها در حال افزایش اســت و این روند تحت هیچ شرایطی نمی تواند 
تــداوم یابد. برخی از مدیران و تصمیم ســازان و تصمیم گیران راه حل بحران 
کمبود بنزین و گازوئیل را افزایش تولید می دانند؛ درحالی که ریشه بحران در 
مصرف بی رویه است و تا این گلوگاه حل نشود، هرچه بنزین و گازوئیل تولید 
کنیم، باز هم مصرف از تولید پیشی خواهد گرفت. راه حل اساسی و پایدار در 
مدیریــت مصرف اســت. بــا مدیریت مصــرف نه تنهــا نیازی بــه احداث 
پالایشــگاه های جدید نخواهد بود، بلکه ایران به صادرکننده بنزین و گازوئیل 
تبدیل خواهد شــد و از بسیاری از معضلات دیگر مرتبط با حمل ونقل نجات 
خواهیــم یافــت. راهکارهای عملیاتــی و کوتاه مــدت و میان مدت مدیریت 

مصرف به شرح ذیل هستند:
۱- تأمیــن هــزارو ۵۰۰ واگن مورد نیــاز متروی تهــران و تأمین واگن های 
مورد نیاز متروی دیگر اســتان ها برای رســاندن سرفاصله حرکت قطارها به 
ســه دقیقه و جابه جایی ۳۰ درصد مسافران درون شــهرهای بزرگ با مترو. 
۲- تأمیــن حدود هشــت هزار اتوبوس برقی مورد نیاز تهــران و تأمین بیش 
از ۲۰ هزار اتوبوس برقی مورد نیاز دیگر اســتان ها برای رســاندن سرفاصله 
اتوبوس ها در مســیرهای پرتردد بــه کمتر از دو دقیقــه و جابه جایی ۳۰ تا 
۴۰ درصد مســافران درون شهری با شــبکه اتوبوس رانی. ۳- اجرای هر چه 
ســریع تر طرح های ناتمام خطوط متــروی تهران و مراکز اســتان ها به ویژه 
خــط ۱۰ متروی تهران. ۴- تأمیــن بیش از ۲۰۰ فروند هواپیمــای مورد نیاز. 
۵- تأمیــن تاکســی های برقی مورد نیاز تهران و مراکز اســتا ن ها. ۶- احداث 
حداقــل ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه های مقیاس کوچــک با راندمان ۸۰ درصد 
با ســرمایه گذاری های مردمی. ۷- احداث هر چه ســریع تر سه هزار کیلومتر 
خط آهن سریع الســیر با سرعت ۲۵۰ کیلومتر بین شهرهای شیراز-اصفهان-
افزایــش  تبریز-زنجان-قزوین-کرج-تهران-مشــهد. ۸-  و  تهران-مشــهد 
سرعت قطارهای مسافری عادی به متوسط ۱۲۰ کیلومتر بر ساعت و رساندن 
متوسط سرعت قطارهای باری از ۱۰ کیلومتر کنونی به متوسط ۵۰ کیلومتر بر 
ساعت. ۹- آزادسازی قیمت بنزین و گازوئیل در برنامه سه ساله (با این اقدام 
خودروهای پرمصرف به مرور کنار گذاشته خواهند شد). ۱۰- کاهش تعرفه 

گمرکی واردات خودروهای کم مصرف و برقی به حداکثر ۱۰ درصد.
برای اجرای طرح های فوق، نیاز به حدود صد میلیارد دلار در مدت ســه 

تا پنج سال است. این مبلغ از طرق زیر تأمین شدنی است:
۱- رفــع تحریم و عضویــت در اف ای تی اف برای دســتیابی به بازارهای 
مالی جهان و افزایش تولید و صادرات نفت و گاز و توســعه زیرســاخت ها. 
۲- اخــذ وام هــای خارجی برای اجرای پروژه های محیط زیســتی یادشــده. 
۳- پیش فــروش نفت و میعانات گازی. ۴- تلاش بــرای کاهش هزینه های 
سرســام آور دولــت و حــذف هزینه های غیرضــروری. ۵- ایجــاد جذابیت 
برای مشــارکت های مردمی در ســرمایه گذاری های کوچک و متوســط. ۶- 
تضمین ســرمایه گذاران داخلی از طرف بانک مرکزی برای واردات هواپیما، 
واگــن مترو و واگن هــای مســافری. ۷- ورود صندوق های بازنشســتگی به 
ســرمایه گذاری های ملی و پربازده فوق (با تضمین سود مورد انتظار از طرف 
دولت) از طریق فروش سهام شــرکت های تحت مدیریت به سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی از  جمله فروش ســهام شرکت های کشتی رانی، نفت کش، 
پتروشیمی ها، پالایشگاه ها و... به ســرمایه گذاران داخلی یا خارجی و نجات 
صندوق های بازنشســتگی از بنگاه داری های سیاســی پرهزینه و خسارت بار. 
۸- فــروش دارایی های مازاد دولت. ۹- فروش ســهام شــرکت های تحت 
مالکیت دولت و نهادها و ســازمان های حاکمیتی. ۱۰- تضمین سرمایه داران 
ایرانی خارج کشــور و تضمین هر نوع مشــارکت یا ســرمایه گذاری خارجی 

از طرف دولت.
نتایج حاصل از اجرای طرح های فوق:

۱- با اجرای طرح های فوق مصرف بنزین و گازوئیل از یک ســوم تا نصف 
کاهش خواهد یافت و نیاز به واردات سالانه ۱۰ میلیارد دلار بنزین و گازوئیل از 
بین خواهد رفت. ۲- تعداد کشته های جاده ای سالانه حدود هشت هزار نفر 
کاهش خواهد یافت، از ابتلای ســالانه صد هزار نفر به انواع مصدومیت های 
دائمی از قبیل قطع عضو، قطع نخاع و... و دیگر مصدومیت ها و جراحت ها 
پیشــگیری خواهد شد. ۳- از ابتلای سالانه ۳۰ هزار نفر به انواع بیماری های 
لاعلاج یا صعب العلاج ناشی از آلودگی هوا جلوگیری خواهد شد. ۴- مردم 
با رفاه و آرامش با هواپیماهای جدید و قطارهای پرســرعت ســفر خواهند 
کرد. ۵- مردم از شــر بختک ترافیک و مصائب ناشــی از آن نجات خواهند 
یافت. ۶- دولت از شــر بنگاه هــای پرهزینه و کم بازده به واســطه مدیریت 
دولتی و سیاســی و غیرحرفــه ای نجات خواهد یافــت و بخش خصوصی 
جان تــازه ای خواهــد گرفــت. ۷- ســرمایه اجتماعی دولــت و حاکمیت 
به شــدت افزایش خواهد یافت و رضایت عمومی اقتصادی بر کشــور حاکم 

خواهد شد.

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد

داده های گزارش یکتانت از وضعیت دیجیتال مارکتینگ در سال 
۱۴۰۲ نشــان می دهد اندازه بازار تبلیغات دیجیتــال در ایران حدود 
۱۱ هزار میلیارد تومان اســت. یکتانت با انتشــار گزارشی، وضعیت 
دیجیتال مارکتینگ در دنیا و ایران را بررســی کرده اســت. طبق این 
گزارش، تبلیغــات دیجیتال در جهان روز به روز ســهم بیشــتری از 
مارکتینگ را به خود اختصاص می دهد. در ایران نیز ۲۰ درصد از کل 
حجم بازار تبلیغات به دیجیتال مارکتینگ اختصاص دارد. اندازه این 
بازار در کشــور ما حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان تخمین زده می شود. 
در ادامــه برخی از مهم ترین داده های گزارش یکتانت را با هم مرور 

خواهیم کرد.

وضعیت بازار تبلیغات دیجیتال در دنیا و ایران
آن طور  که در این گزارش آمده، هزینه تبلیغات دیجیتال (مثل 
تبلیغات در وب سایت ها یا تبلیغات پیامکی) در سال ۲۰۲۳ نسبت 
به ســال قبل آن نزدیک به ۱۰ درصد رشــد داشته و بیش از ۶۳۸ 
میلیارد دلار بوده. تخمین زده می شــود این رقم برای سال ۲۰۲۴ 
و ســال های آتی نیز بیشــتر شــود و هزینه تبلیغات به روش های 
غیردیجیتال (مثل تبلیغات تلویزیونی و محیطی) روند ثابت خود 
را حفظ کند  (عکس ۱). ســهم تبلیغــات دیجیتال از کل صنعت 
تبلیغــات ۶۸٫۸ درصد برآورد شــده اســت. یکتانت انــدازه بازار 
تبلیغات دیجیتال در ایران را حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان تخمین 
زده. این رقم بیش از ۲۰ درصد کل حجم بازار تبلیغات کشــورمان 
اســت. برآوردهای یکتانت نشــان می دهد نیمــی از حجم بازار 
تبلیغات دیجیتال در ایران به شبکه های اجتماعی اختصاص دارد. 
تبلیغات پیامکی، تبلیغات در وب سایت ها و اپلیکیشن ها و تبلیغات 

در VODها نیز یک سوم این بازار را شامل می شود  (عکس ۲).

رفتار کاربران ایرانی در فضای آنلاین
پیمایشی از ســوی شرکت تحقیقات بازار امروز (emrc) انجام 
شده که داده  های آن نشان می دهد ایرانی ها به طور متوسط روزانه 
چهار ســاعت از وقت خود را صرف اســتفاده از اینترنت می کنند. 
بنابر اعلام شرکت کنندگان، ۶۰ درصد آنها پیش از خواب سری به 
شبکه های اجتماعی می زنند و بیش از ۸۵ درصدشان نیز پیش از 

خرید حضوری یا آنلاین، در اینترنت تحقیق می کنند.
موبایــل همچنان اصلی ترین وســیله برای وب گردی اســت؛ 
چراکه تقریبا همه به آن دسترســی دارنــد. پرمصرف ترین کالای 
دیجیتال، لپ تاپ و کامپیوتر شــخصی اســت که فقط ۲۵ درصد 
افراد از آن اســتفاده می کنند. اما ایرانی ها چرا از اینترنت استفاده 
می کنند؟ رســیدگی به امور بانکی، پیگیری اخبار و خرید اینترنتی، 
سه دلیل اصلی کاربران برای استفاده از اینترنت است. زنان بیش 
از مــردان از اینترنت برای ارتباط با خانواده و دوســتان اســتفاده 
می کنند. از ســوی دیگر، مردها برای دنبال کردن اخبار، گوش دادن 
به موسیقی، وقت گذرانی و کســب درآمد بیش از زنان از اینترنت 
اســتفاده می کنند  (عکس ۳). نسل Z از اینترنت بیشتر برای بازی، 
گوش دادن به موسیقی و تماشای فیلم و سریال استفاده می کند. 
اســتفاده از اینترنت برای خدمات بانکی و دنبال کــردن اخبار در 
میان نســل X (متولدین قبل ســال ۱۳۶۰) رایج تر اســت. تلگرام 
پراستفاده ترین پیام رسان میان همه کاربران است. ایتا و واتس اپ 
نیز توســط بیش از نیمی از پاســخ دهندگان اســتفاده می شــود 
(عکــس ۴). داده های این نظرســنجی همچنین نشــان می دهد 
اســنپ، پرکاربردترین سوپراپلیکیشــن  میان کاربران ایرانی است. 
ایرانسل من و آپ در جایگاه های بعدی قرار دارند. در بخش دیگری 
از این گزارش به تأثیر و جلب توجه مســیرهای تبلیغاتی مختلف 
اشاره شده اســت. نکته قابل تأمل، توجه اندک تمامی کاربران به 
پیامک های تبلیغاتی است. بعد از بیلبورد، پیامک کمترین مواجهه  
را برای پاسخ دهندگان دارد. این در حالی است که یکی از بیشترین 
حجم بازارهای تبلیغات آنلاین را به خود اختصاص داده است. آیا 
شرکت ها باید در این نوع تبلیغات  بازنگری کنند؟ روشی که عموما 
آزاردهنده است و کاربران بسیاری از آن گلایه می کنند. شبکه های 
اجتماعــی برای نســل Z و تلویزیون برای نســل Y و X مواجهه 

بیشتری با تبلیغات برندها دارند.

اینستاگرام؛ بازاری مجازی برای فروشندگان حقیقی
داده های یکتانت نشان می دهد اینستاگرام همچنان اصلی ترین 
بستر برای فعالیت فروشگاه های ایرانی است. در سال گذشته بیش 
از ۹۶۰ هزار فروشگاه در این شبکه اجتماعی فعالیت می کردند که 

نســبت به سال ۱۴۰۱ رشــد ۴۸ درصدی دارد. زلکا با بررسی بیش 
از ۱۱ هــزار کســب وکار فعال، به این نتیجه رســیده که ۹۶ درصد 
این کسب وکارها در اینســتاگرام و ۷۴ درصد آنها در تلگرام فعال 
هستند. متوسط تعداد دنبال کننده کسب وکارها در اینستاگرام بیش 
از ۱۴۶۰۰ و در تلگــرام بیش از ۶۲۰۰ فالوئر اســت. حوزه های «مد 
و پوشــاک»، «خدمات آرایشــی و زیبایی»، «پزشکی و سلامت» و 
«خدمات پوست و مو» اصلی ترین حوزه های فعالیت صفحه های 
فروشگاهی در اینستاگرام هستند. داده های جریان نیز نشان می دهد 
صفحات پرمخاطب و اینفلوئنسرهای ایرانی در سال گذشته بیش 
از شــش هــزار میلیارد تومــان از طریق تبلیغات در شــبکه های 
اجتماعی درآمد داشــتند. طبق گزارش یکتانت، در ســال گذشته 
بیش از ۹۰۰ میلیــارد بار نمایش تبلیغ در وب ســایت های ایرانی 
انجام شــده که این رقم نسبت به ســال ۱۴۰۱ رشد ۱۲٫۵درصدی 
دارد. این تبلیغات در بیش از چهار هزار رســانه نمایش داده شده 
که بیش از یک سوم این رسانه ها در حوزه های «آهنگ و موسیقی»، 
«سیاســی و اجتماعی» و «ورزشــی» فعالیــت می کنند  (عکس 
۵). تبلیغــات مربوط به مراقبت های شــخصی و زیبایی، جراحی 
و درمــان، بیشــترین حجم نمایش را در وب فارســی داشــته اند  
(عکس ۶). بد نیست بدانید کســب وکارهای فعال در حوزه های 
خرده فروشــی، ارز دیجیتــال و خدمــات تجاری بیشــتر از ســایر 

حوزه های کسب وکاری برای تبلیغات هزینه می کنند.

وضعیت تبلیغات آفلاین در سال ۱۴۰۲
ســال گذشــته ۵۵۵ برند تبلیغات تلویزیونی نمایش داده اند که 
این رقم نســبت به ســال ۱۴۰۱ حدود ۴۰ درصد کاهش داشته است. 
کســب وکارهای فعال در حــوزه «خدمات مالی و اعتبــاری»، «مواد 
بهداشــتی و آرایشــی» و «وســایل و لوازم خانگی»، میزان تبلیغات 
تلویزیونی خود را در ســال ۱۴۰۲ افزایش داده انــد. ۱۲۴۳ برند نیز در 
رســانه های محیطی تهران  تبلیغ کرده اند و انــدازه بازار اجاره فضای 
تبلیغات محیطی در تهران، بیش از ۲۲۰۰ میلیارد تومان برآورد شــده 
است. معرفی محصول اصلی ترین دلیل کسب وکارها برای استفاده از 
تبلیغات محیطی است. فروش اقساطی و جشنواره نیز از این حیث در 

جایگاه های بعدی قرار دارند.

روایت یکتانت از وضعیت دیجیتال مارکتینگ
اندازه بازار تبلیغات دیجیتال در ایران حدود ۱۱ هزار میلیارد تومان است
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